khi uống rượu bia thường là chạy với tốc độ cao, lạng lách không làm chủ được tay lái, phán đoán, xử lý tình huống kém. Do đó say rượu bia thường liên quan mật thiết với vi phạm tốc độ, tránh vượt sai qui định, đi không đúng phần đường, làn đường... và kéo theo đó là tai nạn giao thông xảy ra.

Để đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 an toàn, giảm các vụ tai nạn giao thông, nhất là những vụ có liên quan đến rượu, bia trước hết người tham gia giao thông phải tự nâng cao ý thức trong việc chấp hành pháp luật giao thông. Mỗi người tham gia giao thông cần xác định được tác hại của rượu, bia và hậu quả của việc lái xe sau khi sử dụng rượu, bia để tự bảo vệ chính mình và cho mọi người tham gia giao thông.